
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2024 №433
г. Качканар

Об итогах социально-экономического развития Качканарского
городского округа за 2023 год

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области

от 16.08.2018 № 533-ПП «О мониторинге социально-экономического развития
Свердловской области и утверждении методических рекомендаций по
мониторингу социально-экономического развития муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области»,

постановлением Администрации Качканарского городского округа от
13.10.2023 № 896 «О мониторинге социально-экономического развития
Качканарского городского округа», Администрация Качканарского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Сводный отчет об итогах социально - экономического

развития Качканарского городского округа за 2023 год (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

Глава городского окру
а. А.А. Ярославцев

+ лиф», ь Ка » $ мир-в, 35.
Тел, ЯЧКАНН-ЕНЫН. НЫ 6617 ЗНИЬ=. 396 ат 9 ут -а



Утверждено  постановлением
Администрации  Качканарского
городского округа от 20.05.2024 № 433

ОСНОВНЫЕ ИТОГИ 
социально-экономического развития 

Качканарского городского округа 
______________________________________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области)
за 2023 год

Номер
строки

Показатель1 Единицы
измерения

Контрольное
значение на

отчетный год2

Контрольное
значение на год

завершения
реализации стратегии

социально-
экономического

развития3

Фактическое
значение за год,

предшествующий
отчетному году

Фактическое
значение за

отчетный год 

Процентов
достижения

(гр. 7 / 
гр. 4 * 100)

Процентов
достижения

(гр. 7 /
 гр. 5 * 100)

Процентов
к предыду-
щему году

(гр. 7 / 
гр. 6 * 100)

Источник
информации (по

гр. 6 – 7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Развитие человеческого потенциала
1.1 Демографическая ситуация, семья
1. Таблица 1. Показатели демографического развития
1.1 Численность 

постоянного населения 
(на конец года)

тыс.
человек

- 39,25 38,81 38,46 - 98 99 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.2 Число родившихся человек - - 295 256 - - 86,8 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области



1.3 Число родившихся на 
1000 человек

единиц - 12,9 7,6 6,7 - 51,9 88,2 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.4 Число умерших человек - - 613 586 - - 95,6 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.5 Число умерших на 1000

человек
единиц - 13,7 15,8 15,2 - 110,9 96,2 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.6 Естественный прирост 

(убыль) населения
человек - - -318 -330 - - 103,7 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.7 Естественный прирост 

(убыль) населения на 
1000 человек

единиц - - -8,2 -8,6 - - 104,9 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.8 Миграционный 

прирост (убыль) 
населения

человек - - 94 -53 - - 56,4 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.9 Число прибывших человек - - 723 535 - 74 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.10 Число выбывших человек - - 629 588 - 93,5 Управление

2



Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.11 Число 

зарегистрированных 
браков

единиц - - 297 262 - 88,2 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.12 Число 

зарегистрированных 
браков на 1000 человек

единиц - 7,0 7,7 6,8 - 97,1 88,3 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.13 Число 

зарегистрированных 
разводов

единиц - - 191 210 - - 109,9 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.14 Число 

зарегистрированных 
разводов на 1000 
человек

единиц - 5,2 4,9 5,5 - 105,8 112,2 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
1.15 Отношение числа 

браков к числу 
разводов

единиц - - 1,6 1,2 - - 75 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
2. Таблица 2. Возрастная структура населения на начало года 
2.1 Численность 

постоянного населения 
моложе 
трудоспособного 
возраста

человек - - 7076 5908 - - 83,5 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

процентов
(от общей
численнос

ти
населения)

- - 18,1 15,2 - -

2.2. Численность человек - - 21650 22621 - - 104,5 Управление

3



постоянного населения 
трудоспособного 
возраста

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

проценто
в

(от общей
численнос

ти
населения)

- - 55,2 58,3 - -

2.3 Численность 
постоянного населения 
старше 
трудоспособного 
возраста

человек - - 10476 10281 - - 98,1 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

проценто
в (от

общей
численно

сти
населени

я)

- - 26,7 26,5 - - -

1.2 Здравоохранение
3. Таблица 3. Медико-демографические показатели
3.1 Смертность в 

трудоспособном 
возрасте (на 100 тыс. 
человек) 

случаев - - 817,5 685,2 - - 83,8 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

3.2 Смертность от 
болезней системы 
кровообращения 
(на 100 тыс. человек) 

случаев - - 734,6 670,2 - - 91,2 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

3.3 Смертность от 
новообразований 
(на 100 тыс. человек)

случаев - - 257,6 268,0 - - 104 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»
3.4 Материнская 

смертность (на 100 тыс.
детей, родившихся 
живыми) 

случаев - - 0 0 - - 0 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

3.5 Младенческая 
смертность (на 1000 
детей, родившихся 
живыми) 

случаев - - 11,2 0 - - 0 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

3.6 Детская смертность (на 
1000 детей в возрасте 
до 17 лет)

случаев - - 38,1 45,9 - - 120,5 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

Заболеваемость
3.7 Общая заболеваемость 

(на 1000 человек) 
случаев - - 1233,8 1137,9 - - 92,2 Министерство

здравоохранения
СО

4



3.8 в том числе первичная случаев - - 630,8 537,6 - - 85,2 Министерство
здравоохранения

СО
3.9 Общая заболеваемость 

детей (на 1000 человек 
в возрасте до 17 лет) 

случаев - -
2691,0 3143,3

- - 116,8 Министерство
здравоохранения

СО
3.10 в том числе первичная случаев - - 1804,2 2137,3 - - 118,5 Министерство

здравоохранения
СО

3.11 Общая заболеваемость 
злокачественными 
новообразованиями (на 
100 тыс. человек) 

случаев - - 3010,1 3140,9 - - 104,3 Министерство
здравоохранения

СО

3.12 в том числе первичная случаев - - 556,1 561,7 - - 101 Министерство
здравоохранения

СО
3.13 Общая заболеваемость 

туберкулезом (на 100 
тыс. человек)

случаев - -
110,8 122,3

- - 110,4 Министерство
здравоохранения

СО
3.14 в том числе первичная случаев - - 54 54,4 - - 100,7 Министерство

здравоохранения
СО

3.15 Общая заболеваемость 
ВИЧ-инфекцией (на 
100 тыс. человек) 

случаев - -
1890,90 1911,9

- - 101,1 Министерство
здравоохранения

СО
3.16 в том числе первичная случаев - - 138,3 123,7 - - 89,4 Министерство

здравоохранения
СО

3.17 Общая заболеваемость 
артериальной 
гипертонией (на 1000 
человек)

случаев - -
56,5 62,8

- - 111,2 Министерство
здравоохранения

СО

3.18 в том числе первичная случаев - - 1,7 1,39 - - 81,8 Министерство
здравоохранения

СО
3.19 Первичная 

заболеваемость острым 
инфарктом миокарда 
(на 1000 человек)

случаев - -
2,17 1,39

- - 64,1 Министерство
здравоохранения

СО

3.20 Пятилетняя 
выживаемость 
онкологических 
больных с момента 

проценто
в

- - 58,8 58,7 - - 99,8 Министерство
здравоохранения

СО

5



установления диагноза

4. Таблица 4. Показатели работы учреждений здравоохранения
Стационарное обслуживание

4.1 Число больничных 
учреждений

единиц - - 1 1 - - 100 Министерство
здравоохранения

СО
4.2 Количество больных, 

пролеченных в 
стационаре

человек - - 4960 4629 - - 93,3 Министерство
здравоохранения

СО
4.3 Количество коек в 

круглосуточном 
стационаре

единиц - - 215 215 - - 100 Министерство
здравоохранения

СО
4.4 Работа койки в 

стационаре
дней - - 304,5 292,7 - - 96,1 Министерство

здравоохранения
СО

4.5 Средняя длительность 
пребывания больного 
на койке  в стационаре

дней - - 9,2 9,8 - - 106,5 Министерство
здравоохранения

СО

Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
4.6 Количество 

амбулаторно-
поликлинических 
учреждений и 
подразделений 
лечебно-
профилактических 
учреждений

единиц - - 3 3 - - 100 Министерство
здравоохранения

СО

4.7 Проектная мощность 
амбулаторно-
поликлинических 
учреждений

посещени
й в смену

- - 1049 1049 - - 100 Министерство
здравоохранения

СО

4.8 Количество мест 
дневного стационара 
при амбулаторно-
поликлинических 
учреждениях

единиц - - 26 16 - - 61,5 Министерство
здравоохранения

СО

4.9 Фактическое 
количество посещений 
в амбулаторно-
поликлинических 
учреждениях

тыс.
посещени

й в год

- - 195 183 - - 93,8 Министерство
здравоохранения

СО

4.10 Количество больных, 
пролеченных в дневных

тыс.
человек

- - 0,9 1,3 - - 144,4 Министерство
здравоохранения

6



стационарах при 
амбулаторно-
поликлинических 
учреждениях

СО

Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь, оказываемая в неотложной форме
4.11 Количество подстанций

скорой медицинской 
помощи

единиц - - 1 1 - - 100 Министерство
здравоохранения

СО
4.12 Общее количество 

машин, 
обслуживающих 
подстанции скорой 
медицинской помощи

единиц - - 7 7 - - 100 Министерство
здравоохранения

СО

4.13 Количество 
обслуженных вызовов 
скорой медицинской 
помощи

тыс.
вызовов

- - 8877 7611 - - 85,7 Министерство
здравоохранения

СО

4.14 Среднее время приезда 
бригады скорой 
медицинской помощи 
на место вызова при 
экстренных вызовах

минут - - 20,78 9,28 - - 44,7 Министерство
здравоохранения

СО

Медицинские кадры
4.15 Численность врачей в 

учреждениях 
здравоохранения всех 
форм собственности 
(физических лиц)

человек - - 65 56 - - 86,2 Министерство
здравоохранения

СО

4.16 Численность среднего 
медицинского 
персонала 
в учреждениях 
здравоохранения всех 
форм собственности 
(физических лиц)

человек - - 229 217 - - 94,8 Министерство
здравоохранения

СО

4.17 Количество врачей, 
повысивших 
квалификацию

человек - - 49 31 - - 63,3 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»
4.18 Количество медсестер, 

повысивших 
квалификацию

человек - - 64 67 - - 104,7 ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

5. Таблица 5. Профилактика зависимостей
5.1 Число лиц, состоящих человек - - 121 119 - - 98,3 ГАУЗ СО

7



на учете с диагнозом 
«наркомания»

«Качканарская
ЦГБ»

5.2 Количество 
специалистов, 
прошедших обучение 
на базовых 
профилактических 
площадках по вопросам
формирования 
культуры здорового и 
безопасного образа 
жизни

человек - - 0 0 - - - ГАУЗ СО
«Качканарская

ЦГБ»

1.3 Образование
6. Таблица 6. Показатели развития системы образования

Дошкольное образование
6.1 Количество детей в 

дошкольных 
образовательных 
учреждениях всех форм
собственности 

человек - -
1861 1730

- -
93

Управление
образованием

КГО

6.2 Доля детей в возрасте 
3–7 лет, получающих 
дошкольную 
образовательную 
услугу и (или) услугу 
по их содержанию в 
организациях всех 
форм собственности 

проценто
в

- -

100 100

- -

100

Управление
образованием

КГО

6.3 Доля детей в возрасте 
до 3-х лет, получающих
дошкольную 
образовательную 
услугу и (или) услугу 
по их содержанию в 
организациях всех 
форм собственности 

проценто
в

-

100 98 97,6

-

97,6 99,6

Управление
образованием

КГО

6.4 Число зданий 
дошкольных 
образовательных 
учреждений всех форм 
собственности 

единиц - -
21 20

- -
95,2

Управление
образованием

КГО

Начальное общее, основное общее, среднее общее образование 

8



6.5 Количество 
обучающихся в 
дневных 
общеобразовательных 
учреждениях 

человек - -
4376 4342

- -
99,2

Управление
образованием

КГО

6.6 Количество 
обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях всех форм
собственности, 
занимающихся 
во вторую смену

человек - -

395 254

- -

64,3

Управление
образованием

КГО

6.7 Доля выпускников 11-х
классов, удостоенных 
медали «За особые 
успехи в учении», в 
общей численности 
выпускников 11-х 
классов 

проценто
в

- - 5 7 - - 140 Управление
образованием

КГО

6.8 Прием в дневные 
общеобразовательные 
учреждения всех форм 
собственности 
в том числе:

человек - - 601 544 - - 90,5 Управление
образованием

КГО

6.9 в 1-й класс человек - - 467 398 - - 85,2 Управление
образованием

КГО
6.10 в 10-й класс человек - - 134 146 - - 109 Управление

образованием
КГО

6.11 Количество 
выпускников дневных 
общеобразовательных 
учреждений 
в том числе:

человек - - 487 570 - - 117 Управление
образованием

КГО

6.12 9-х классов человек - - 368 460 - - 125 Управление
образованием

КГО
6.13 11-х классов человек - - 119 110 - - 92,4 Управление

образованием
КГО

6.14 Количество детей 
школьного возраста, не 

человек - - 2 2 - - 100 Управление
образованием

9



посещающих дневные 
общеобразовательные 
учреждения по 
неуважительной 
причине 
в том числе:

КГО

6.15 в 1–4-х классах человек - - 0 0 - - 0 Управление
образованием

КГО
6.16 в 5–9-х классах человек - - 2 2 - - 100 Управление

образованием
КГО

6.17 в 10–11-х классах человек - - 0 0 - - 0 Управление
образованием

КГО
6.18 Количество дневных 

общеобразовательных 
учреждений в разрезе 
форм собственности 

единиц - - 7 7 - - 100 Управление
образованием

КГО

6.19 Численность 
обучающихся в форме 
очно-заочного 
обучения 
общеобразовательных 
учреждениях

человек - - 40 22 - - 55 Управление
образованием

КГО

Дополнительное образование
6.20 Количество 

учреждений 
дополнительного 
образования детей всех 
форм собственности

единиц - - 8 8 - - 100 Управление
образованием

КГО

6.21 Численность 
обучающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования детей всех 
форм собственности

человек - -        2361       2323 - -      98 Управление
образованием

КГО

7. Таблица 7. Педагогические кадры 
7.1 Численность 

педагогических 
работников в 
дошкольных 
образовательных 

человек - - 311 289 - - 92,9 Управление
образованием

КГО

10



учреждениях всех форм
собственности 
(физических лиц)

7.2 Численность 
педагогических 
работников в дневных 
общеобразовательных 
учреждениях всех форм
собственности 
(физических лиц без 
совместителей)

человек - - 297 281 - - 94,6 Управление
образованием

КГО

7.3 Численность 
педагогических 
работников в дневных 
общеобразовательных 
учреждениях всех форм
собственности 
(физических лиц без 
совместителей), 
имеющих высшую и 
первую категории

человек - - 232 200 - - 86,2 Управление
образованием

КГО

8. Таблица 8. Оздоровительные учреждения
8.1 Количество детей и 

подростков, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением

человек - -
        4000 4049

- - 101,2 Управление
образованием

КГО

8.2 Количество 
оздоровительных 
лагерей всех форм 
собственности с 
дневным пребыванием 
детей (включая 
профильные)

единиц - - 15 14 - - 93,3 Управление
образованием

КГО

8.3 Количество загородных
детских 
оздоровительных 
учреждений всех форм 
собственности 
(включая профильные) 

единиц - - 1 1 - - 100 Управление
образованием

КГО

8.4 Общее количество 
детей, оздоровленных в
оздоровительных 
лагерях всех форм 

человек - - 1340 1345 - - 100,3 Управление
образованием

КГО

11



собственности 
с дневным 
пребыванием детей 
(включая профильные)

8.5 Общее количество 
детей, оздоровленных в
загородных 
оздоровительных 
учреждениях всех форм
собственности 
(включая профильные)

человек - - 1055 1162 - - 110 Управление
образованием

КГО

1.4 Культура
9. Таблица 9. Показатели развития сферы культуры

Предоставление образовательных услуг в сфере культуры
9.1 Количество 

обучающихся в 
образовательных 
учреждениях в сфере 
культуры 

человек - - 449 537 - - 119,6 Управление
образованием

КГО

9.2 получающих 
дошкольное 
образование 

человек - - 59 66 - - 111,8 Управление
образованием

КГО
9.3 получающих общее 

образование 
человек - -  390 471 - - 120,7 Управление

образованием
КГО

9.4 получающих 
дополнительное 
образование 
в том числе

человек - - 449 537 - - 119,6 Управление
образованием

КГО

9.5 за счет бюджетных 
средств 

человек - - 399 482 - - 120,8 Управление
образованием

КГО
9.6 на платной основе человек - - 50 55 - - 110 Управление

образованием
КГО

9.7 Количество 
обучающихся в 
образовательных 
учреждениях культуры 
дополнительного 
образования детей всех 
форм собственности

человек - - 449 537 - - 119,6 Управление
образованием

КГО

12



9.8 Количество 
образовательных 
учреждений культуры 
дополнительного 
образования детей всех 
форм собственности

единиц - - 449 537 - - 119,6 Управление
образованием

КГО

Культурно-досуговые учреждения (центры культуры и искусства, культурно-досуговые центры)
9.9 Количество массовых 

мероприятий в 
культурно-досуговых 
учреждениях всех форм
собственности 

единиц - - 341 954 - - 280 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
9.10 Количество участников

массовых мероприятий 
в культурно-досуговых 
учреждениях всех форм
собственности

человек - - 154011 233012 - - 151 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
9.11 Количество культурно-

досуговых учреждений 
всех форм 
собственности

единиц - - 3 3 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

Музеи и учреждения, ведущие профессиональную музейную деятельность
9.12 Количество 

посетителей музеев 
(включая филиалы) 
всех форм 
собственности

человек - - 16100 24200 - - 150 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
9.13 Количество 

реализованных 
проектов в музеях всех 
форм собственности

единиц - - 28 28 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
9.14 Количество музеев всех

форм собственности
единиц - - 1 1 - - 100 Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

Библиотечное обслуживание
9.15 Книжный фонд 

библиотек всех форм 
собственности

тыс.
экземпля

ров

- - 107 96 - - 90 Отдел по
социальной

работе
администрации

13



КГО
9.16 Количество новых 

книг, 
книгоиздательской 
продукции и 
периодических 
изданий, 
приобретенных для 
библиотек всех форм 
собственности

тыс.
экземпля

ров

- - 1,3 1,2 - - 92 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

9.17 Списание книг и 
книгоиздательской 
продукции в 
библиотеках всех форм 
собственности

тыс.
экземпля

ров

- - 7 11 - - 157 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
9.18 Количество документов

библиотечного фонда, 
переведенных в 
электронную форму 
(приобретенные 
электронные издания и 
оцифрованные издания)
в библиотеках всех 
форм собственности

тыс.
экземпля

ров

- - 1,1 1,1 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

9.19 Количество 
общедоступных 
библиотек всех форм 
собственности

единиц - - 4 4 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

10. Таблица 10. Кадры в сфере культуры
10.1 Численность 

работающих в 
учреждениях всех форм
собственности и на 
предприятиях в сфере 
культуры (физических 
лиц без совместителей)

человек - - 71 71 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

10.2 в том числе количество 
преподавателей и 
концертмейстеров в 
образовательных 
учреждениях культуры 
(с учетом детских школ

человек - - 28 31 - - 110,7 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

14



искусств) 
10.3 из них высшей и 

первой категорий 
человек - - 25 27 - - 108 Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

1.5 Физическая культура и спорт
11. Таблица 11. Показатели развития физической культуры и спорта
11.1 Численность 

занимающихся 
физической культурой 
и спортом 

тыс.
человек

- -
19,488 20,081

- -
103

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.2 Количество 

спортивных 
сооружений
в том числе:

единиц - - 104 104 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.3 сооружений (в том 

числе площадки с 
тренажерами 
и универсальные 
игровые площадки)

единиц - - 36 36 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.4 спортивных залов единиц - - 42 42 - - 100 Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

11.5 плавательных 
бассейнов

единиц - - 5 5 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.6 стадионов единиц - - 1 1 - - 100 Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

11.7 крытых спортивных 
объектов с 
искусственным льдом

единиц - - - - - - Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

15



11.8 лыжных баз единиц - - 1 1 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.9 манежей единиц - - 1 1 - - 100 Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

11.10 Единовременная 
пропускная 
способность 
спортивных 
сооружений

человек
в час

- - 2977 2977 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.12 Количество 

построенных, 
реконструированных 
и отремонтированных 
плоскостных 
спортивных 
сооружений
в том числе:

единиц - -
3 0

- - 0 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

11.13 вновь построенных 
плоскостных 
спортивных 
сооружений

единиц - - 3 0 - - 0 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.14 из них спортивных 

дворовых площадок
единиц - - - - - - - Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

11.15 реконструированных и 
отремонтированных 
плоскостных 
спортивных 
сооружений

единиц - - - - - - - Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.16 из них спортивных 

дворовых площадок
единиц - - - - - - - Отдел по

социальной
работе

администрации
КГО

16



11.17 Площадь плоскостных 
спортивных 
сооружений (на конец 
года)

тыс. кв.
метров

- - 128,2 128,2 - - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.18 Численность 

работников физической
культуры и спорта 
в организациях всех 
форм собственности 

человек - -
137 134

- -
98

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

Развитие детско-юношеского спорта
11.19 Количество 

организаций, 
реализующих 
программы спортивной 
подготовки и 
программы 
дополнительного 
образования в области 
физической культуры и
спорта

единиц - -
4 4

- - 100 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

11.20 Численность 
занимающихся в 
организациях, 
реализующих 
программы спортивной 
подготовки 
и программы 
дополнительного 
образования в области 
физической культуры и
спорта

человек - - 1183 1196 - - 101 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

Проведение спортивных физкультурно-оздоровительных мероприятий
11.21 Участие в организации 

и проведении 
межмуниципальных, 
региональных, 
межрегиональных, 
всероссийских и 
международных 
соревнований сборных 
команд Российской 
Федерации и сборных 

единиц - -
6 8

- -
130

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

17



команд 
муниципального 
образования

11.22 Участие сборных 
команд 
муниципального 
образования 
в региональных 
соревнованиях

единиц - -
13 14

- -
107

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

11.23 Проведение городских 
физкультурно-
массовых мероприятий

единиц - -
23 23

- -
100

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
11.24 Проведение городских 

спортивных 
соревнований

единиц - -
29 31

- -
106

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

1.6 Молодежная политика
12. Таблица 12. Показатели развития сферы молодежной политики
12.1 Количество молодых 

людей, пользующихся 
услугами учреждений, 
реализующих 
государственную 
молодежную политику 
в том числе:

тыс.
человек

- - 0,89 1,22 - - 137, 08 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

12.2 Количество участников
проектов и 
мероприятий в сфере 
молодежной политики 
и патриотического 
воспитания 

тыс.
человек

- - 15,71 11,45 - - 77,84 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

12.3 Количество молодых 
горожан, принявших 
участие в мероприятиях
в сфере молодежной 
политики, 
направленных на 
вовлечение молодежи в
инновационную, 
предпринимательскую, 

тыс.
человек

- - 7,51 7,92 - - 105,5 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

18



добровольческую 
деятельность, а также 
развитие гражданской 
активности молодежи и
формирование 
здорового образа жизни

12.4 Количество 
учреждений 
молодежной политики, 
клубов по месту 
жительства

единиц - - 1

5

1

5

- - 100 

100

Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО
12.5 Количество 

подростков, 
вовлеченных в 
проекты, 
способствующие их 
интеграции в трудовую 
деятельность

человек - - 301 357 - - 118,6 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

Организация отдыха детей в каникулярное время
12.6 Охват 

несовершеннолетних 
граждан сезонными 
формами занятости

тыс.

человек

- - 4,360 4,376 - - 100,3 Управление
образованием

КГО

12.7 Количество подростков
группы социального 
риска, занятых в летний
каникулярный период

тыс.

человек

- - 0,073 0,061 - - 83,5 Управление
образованием

КГО

1.7 Социальная поддержка и социальное обслуживание населения
13. Таблица 13. Показатели системы социального обслуживания населения
13.1 Количество 

учреждений, 
осуществляющих 
социальную защиту 
населения 
в том числе:

единиц - - 2 2 - - 100 ГАУ «ЦСПСиД
г. Качканара»;

ГАУ «КЦСОН
«Забота» города

Качканара
13.2 центров социального 

обслуживания 
населения

единиц - - 1 1 - - 100 ГАУ «КЦСОН
«Забота» города

Качканара
13.3 центров помощи семье 

и детям
единиц - - 1 1 - - 100 ГАУ «ЦСПСиД

г. Качканара»
13.4 Общее количество 

граждан, получивших 
человек - - 4689 4759 - - 101,5 ГАУ «ЦСПСиД

г. Качканара»;

19



социальные услуги в 
учреждениях 
социального 
обслуживания 
населения

ГАУ «КЦСОН
«Забота» города

Качканара

13.5 Общее количество 
граждан пожилого 
возраста и инвалидов, 
получивших услуги в 
учреждениях 
социального 
обслуживания 
населения

человек - - 2873 2943 - - 102,4 ГАУ «КЦСОН
«Забота» города

Качканара

13.6 Количество граждан, 
получивших услуги в 
центрах помощи семье 
и детям и 
реабилитационных 
центрах для детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
из них:

человек - - 1467 1423 - - 97 ГАУ «ЦСПСиД
г. Качканара»

13.7 получивших услуги в 
учреждениях 
нестационарного типа

человек - - 1406 1372 - - 97,6 ГАУ «ЦСПСиД
г. Качканара»

13.8 получивших услуги в 
стационарных 
отделениях учреждений

человек - - 61 51 - - 83,6 ГАУ «ЦСПСиД
г. Качканара»

1.8 Возможность самореализации
14. Таблица 14. Показатели, характеризующие возможность самореализации
14.1 Количество проектов 

инициативного 
бюджетирования, 
реализованных без 
привлечения средств 
областного бюджета 

единиц - - 1 1 - - 100 Отдел экономики
и планирования
Администрации

КГО

14.2 Количество проектов 
инициативного 
бюджетирования, 
реализованных с 
привлечением средств 
областного бюджета 

единиц - - 2 4 - - 200 Отдел экономики
и планирования
Администрации

КГО

20



14.3 Среднее число 
благополучателей по 
проектам 
инициативного 
бюджетирования, 
реализованным в 
отчетном году 

человек - - 15737,5 31005,5 - - 197 Отдел экономики
и планирования
Администрации

КГО

2. РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА
2.1 Общеэкономические показатели

15. Таблица 15. Основные показатели экономического развития
15.1 Оборот организаций, в 

том числе по видам 
экономической 
деятельности:

млн.
рублей

- - 80204,5 77997,9 - - 97,2 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.2 добыча полезных 

ископаемых
млн.

рублей

- - 70678,4 66233,1 - - 93,7 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.3 обрабатывающие 

производства
млн.

рублей

- - 1722,4 3621,3 - - 210,2 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.4 обеспечение 

электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха

млн.

рублей

- - 1371,5 1182,8 - - 86,2 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.5 строительство млн.

рублей

- - 996,7 715,6 - - 71,8 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.6 торговля оптовая и 

розничная; ремонт 
млн.

рублей

- - 4078,2 4716,3 - - 115,6 Управление
Федеральной

21



автотранспортных 
средств и мотоциклов

службы гос.
статистики по
Свердловской

области
15.7 транспортировка и 

хранение
млн.

рублей

- - 63,2 59,4 - - 94,0 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.8 Оборот организаций, в 

том числе по видам 
экономической 
деятельности:

процентов
к

предыдуще
му году

- - 65,4 97,2 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.9 добыча полезных 

ископаемых
проценто

в к
предыду

щему
году

- 104,6 61,4 93,7 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.10 обрабатывающие 

производства
проценто

в к
предыду

щему
году

- 104,2 В 2,4 р В 2,1 р - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.11 обеспечение 

электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха

проценто
в к

предыду
щему
году

- 103,5 118,3 86,2 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.12 строительство проценто

в к
предыду

щему
году

- 104,0 110,2 71,8 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.13 торговля оптовая и 

розничная; ремонт 
автотранспортных 

проценто
в к

предыду

- - 119,8 115,6 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

22



средств и мотоциклов щему
году

статистики по
Свердловской

области
15.14 транспортировка и 

хранение
проценто

в к
предыду

щему
году

- - 105,6 94,0 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.15 Инвестиции в основной

капитал организаций 
млн.

рублей
- 9100 8697,6 11715,7 - 128,7 134,7 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.16 процентов

к
предыдуще

му году 

- - 179,5 134,7 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.17 Сальдированный 

финансовый результат 
(прибыль минус 
убыток)

млн.
рублей

- - - 158 413,6 23 925,4 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
15.18 Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 
включая 
индивидуальных 
предпринимателей

единиц - - 856 853 - - 99,6 Федеральная
налоговая

служба
 (единый реестр
субъектов МСП)

2.2 Потребительский рынок
16. Таблица 16. Основные показатели развития потребительского рынка

Розничная торговля 
16.1 Оборот розничной 

торговли в 
действующих ценах 

млн.
рублей

- 10623,5 5148,7 5909,4 - 55,6 114,8 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

23



16.2 проценто
в к

предыду
щему
году

- - 116,4 114,8 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
16.3 Количество 

организаций розничной
торговли (на конец 
года)

единиц - - 224 224 - - 100 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО
16.4 Торговые площади 

торгующих 
организаций без учета 
рынков

тыс. кв.
метров

- - 56671,9 57546,3 - - 101,5 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО
16.5 Ввод в действие 

объектов торговли (с 
учетом 
перепрофилирования, 
реконструкции и 
капитального ремонта)

единиц - - 2 4 - - 200 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО
16.6 Прирост объектов 

розничной торговли
единиц - - 1 0 - - - Отдел

бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО

Общественное питание
16.7 Оборот общественного 

питания в 
действующих ценах 

млн.
рублей

- - 163,3 177,5 - - 108,7 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
16.8 Количество 

предприятий 
общественного питания

единиц - - 93 87 - - 93,5 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО

24



16.9 Количество мест на 
предприятиях 
общественного питания

единиц - - 4289 4268 - - 99,5 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО

Платные и бытовые услуги
16.10 Общая площадь 

предприятий бытового 
обслуживания (на 
конец периода)

тыс. кв.
метров

- - 10790,1 10790,1 - - 100 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО
16.11 Количество 

предприятий сферы 
бытового 
обслуживания (на 
конец периода)

единиц - - 232 232 - - 100 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО
16.12 Единовременная 

вместимость гостиниц 
(на конец периода)

мест - - 464 464 - - 100 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО
16.13 Число гостиниц единиц - - 6 6 - - 100 Отдел

бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО

2.3 Базовые отрасли материального производства
17. Таблица 17. Промышленное производство и сельское хозяйство
17.1 Объем отгруженных 

товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг по 
промышленным видам 
экономической 
деятельности, в том 
числе по видам 
экономической 

млн.
рублей

- 66567,0 75944,0 73005,8 - 109,7 96,1 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

25



деятельности: 
17.2 добыча полезных 

ископаемых
млн.

рублей

- - 70644,1 66212,0 - - 93,7 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
17.3 обрабатывающие 

производства
млн.

рублей

- - 1621,6 3403,2 - - 209,9 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
17.4 обеспечение 

электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха

млн.

рублей

- - 1371,4 1181,1 - - 86,1 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
17.5 Объем отгруженных 

товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг по 
промышленным видам 
экономической 
деятельности, в том 
числе по видам 
экономической 
деятельности:

проценто
в к

предыду
щему
году в

действую
щих

ценах

- - 63,8 96,1 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

17.6 добыча полезных 
ископаемых

проценто
в к

предыду
щему
году в

действую
щих

ценах

- - 61,4 93,7 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

17.7 обрабатывающие 
производства

проценто
в к

предыду
щему
году в

- - В 2,3 р 209,9 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

26



действую
щих

ценах

области

17.8 обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха

проценто
в к

предыду
щему
году в

действую
щих

ценах

- - 118,3 86,1 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

2.4. Рынок труда и безработица
18. Таблица 18. Основные показатели, характеризующие рынок труда 
18.1 Численность 

работников крупных и 
средних предприятий с 
распределением по 
видам экономической 
деятельности: 

человек - 12362 12159 12168 - 98,4 100,1 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.2 добыча полезных 

ископаемых
человек - - 5714 5676 - - 99,3 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.3 обрабатывающие 

производства
человек - - 765 1070 - - 139,9 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.4 обеспечение 

электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха

человек - - 353 270 - - 76,5 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.5 водоснабжение; 

водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 

человек - - 343 311 - - 90,7 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области

27



загрязнений
18.6 торговля розничная, 

кроме торговли 
автотранспортными 
средствами и 
мотоциклами

человек - - 498 491 - - 98,6 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.7 в области 

здравоохранения и 
социальных услуг

человек - - 960 907 - - 94,5 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.8 образование человек - - 1314 1290 - - 98,2 Управление

Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.9 в области культуры, 

спорта, организации 
досуга и развлечений

человек - - 163 169 - - 103,7 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.10 Среднемесячная 

номинальная 
начисленная заработная
плата работников 
организаций

рублей - 135253 58407,1 66645,7 - 49,3 114,1 Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.11 Среднемесячная 

номинальная 
начисленная заработная
плата работников 
организаций

проценто
в к

предыду
щему
году

- - 110,2 114,1 - - - Управление
Федеральной
службы гос.

статистики по
Свердловской

области
18.12 Численность 

безработных граждан
человек - - 181 132 - - 72,9 Департамент по

труду и
занятости
населения

Свердловской
области

28



18.13 Уровень 
зарегистрированной 
безработицы

проценто
в

- 0,87 0,84 0,61 - 70,1 72,6 Департамент по
труду и

занятости
населения

Свердловской
области

18.14 Число вакансий на 1 
января текущего года

единиц - - 519 422 - - 81,3 Департамент по
труду и

занятости
населения

Свердловской
области

18.15 Количество лиц, 
обратившихся за 
содействием в поисках 
подходящей работы в 
государственные 
учреждения службы 
занятости населения 
Свердловской области

человек - - 1336 744 - - 55,7 ГКУ
«Качканарский

центр занятости»

18.16 Количество 
трудоустроенных

человек - - 914 470 - - 51,4 ГКУ
«Качканарский

центр занятости»
18.17 Коэффициент 

напряженности рынка 
труда на конец года 
(количество лиц, не 
занятых трудовой 
деятельностью, на одну
вакансию)

человек
на ваканс

ию

- - 0,4 0,3 - - 75 Департамент по
труду и

занятости
населения

Свердловской
области

2.5 Бюджет муниципального образования
19. Таблица 19. Исполнение бюджета муниципального образования
19.1 Все доходы 

в том числе:
млн.

рублей
- - 2 001,443 2 192,296 - - 109,5 Финансовое

управление
администрации

КГО
19.2 1) налоговые доходы млн.

рублей
- - 595,810 814,371 - - 136,7 Финансовое

управление
администрации

КГО
19.3 налоги на прибыль, 

доходы
из них:

млн.

рублей

- - 415,800 487,310 - - 117,2 Финансовое
управление

администрации

29



КГО
19.4 налог на доходы 

физических лиц 
млн.

рублей

- - 415,800 487,310 - - 117,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.5 налоги на товары 
(работы, услуги), 
реализуемые на 
территории Российской
Федерации 

млн.

рублей

- - 21,308 23,692 - - 111,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.6 налоги на совокупный 
доход 
из них:

млн.

рублей

- - 34,237 32,635 - - 95,3 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.7 налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 

млн.

рублей

- - 27,755 29,883 - - 107,7 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.8 единый 
сельскохозяйственный 
налог

млн.

рублей

- - 0,0004 0,001 - - 250,0 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.9 налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения 

млн.

рублей

- - 6,073 2,927 - - 48,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.10 налоги на имущество 
из них:

млн.

рублей

- - 49,880 38,204 - - 76,6 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.11 налог на имущество 
физических лиц 

млн.

рублей

- - 14,686 16,008 - - 109,0 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.12 земельный налог млн.

рублей

- - 35,194 22,196 - - 63,1 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.13 государственная 
пошлина 

млн.

рублей

- - 7,659 6,828 - - 89,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.14 2) неналоговые доходы млн. - - 66,926 225,701 - - 337,2 Финансовое

30



рублей управление
администрации

КГО
19.15 доходы от 

использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности

млн.
рублей

- - 21,694 26,711 - - 123,1 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.16 платежи при 
пользовании 
природными ресурсами

млн.

рублей

- - 22,051 25,544 - - 115,8 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.17 доходы от оказания 
платных услуг (работ) 
и компенсации затрат 
государства

млн.

рублей

- - 4,312 3,024 - - 70,1 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.18 доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных 
активов

млн.

рублей

- - 10,454 167,353 - - 1 600,9 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.19 штрафы, санкции, 
возмещение ущерба

млн.

рублей

- - 7,198 1,925 - - 26,7 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.20 прочие неналоговые 
доходы

млн.

рублей

- - 1,218 1,145 - - 94,0 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.21 безвозмездные 
поступления

млн.
рублей

- - 1 405,634 1 377,925 - - 98,0 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.22 субсидии млн.

рублей

- - 68,250 87,483 - - 128,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.23 субвенции млн.

рублей

- - 630,884 692,283 - - 109,7 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.24 дотации млн. - - 509,184 481,480 - - 94,6 Финансовое

31



рублей управление
администрации

КГО
19.25 иные межбюджетные 

трансферты
млн.

рублей

- - 181,879 99,777 - - 54,9 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.26 Расходы, в том числе 
по основным статьям 
расходов
из них:

млн.
рублей

- - 2 054,506 2 045,754 - - 99,6 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.27 общегосударственные 
вопросы

млн.

рублей

- - 102,764 117,997 - - 114,8 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.28 национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

млн.

рублей

- - 12,029 11,579 - - 96,3 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.29 национальная 
экономика
в том числе:

млн.

рублей

- - 270,477 107,535 - - 39,8 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.30 сельское хозяйство и 
рыболовство

млн.

рублей

- - 1,299 1,218 - - 93,8 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.31 транспорт млн.

рублей

- - 0,0 0,104 - - - Финансовое
управление

администрации
КГО

19.32 дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

млн.

рублей

- - 257,975 97,446 - - 37,8 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.33 связь и информатика млн.

рублей

- - 1,653 1,648 - - 99,7 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.34 другие вопросы в 
области национальной 
экономики

млн.

рублей

- - 9,550 7,120 - - 74,6 Финансовое
управление

администрации
КГО

32



19.35 жилищно-
коммунальное 
хозяйство
в том числе:

млн.

рублей

- - 257,679 237,511 - - 92,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.36 жилищное хозяйство млн.

рублей

- - 79,396 37,326 - - 47,0 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.37 коммунальное 
хозяйство

млн.

рублей

- - 56,308 85,624 - - 152,1 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.38 благоустройство млн.

рублей

- - 74,720 56,879 - - 76,1 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.39 охрана окружающей 
среды

млн.

рублей

- - 2,581 3,189 - - 123,6 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.40 образование
в том числе:

млн.

рублей

- - 1 047,647 1 073,975 - - 102,5 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.41 дошкольное 
образование

млн.

рублей

- - 489,868 499,640 - - 102,0 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.42 общее образование млн.

рублей

- - 382,634 447,095 - - 116,9 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.43 культура, 
кинематография

млн.

рублей

- - 60,337 61,789 - - 102,4 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.44 средства массовой 
информации

млн.

рублей

- - 0,941 0,390 - - 41,5 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.45 здравоохранение млн.

рублей

- - 0,0 0,0 - - 0,0 Финансовое
управление

администрации

33



КГО
19.46 физическая культура и 

спорт
млн.

рублей

- - 171,222 305,275 - - 178,3 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.47 социальная политика млн.

рублей

- - 128,822 126,511 - - 98,2 Финансовое
управление

администрации
КГО

19.48 Дефицит (-), профицит 
(+)

млн.
рублей

- - -53,063 146,542 - - - Финансовое
управление

администрации
КГО

2.6 Информационно-коммуникационные технологии
20. Таблица 20. Предоставление государственных и муниципальных услуг
20.1 Количество

муниципальных

(государственных)

услуг,

предоставляемых

администрацией

муниципального

образования  и

подведомственными

учреждениями

(организациями)  в

электронном виде

единиц - - 30 34 - - 113 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО

20.2 Доля

заявлений,

поступивших  в

электронном  виде,  от

общего  количества

заявлений

проценто

в

- - 5 8 - - 160 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

КГО

20.3 Среднее  время

ожидания  при

обращении заявителя в

орган  государственной

власти  Российской

минут - - 15 15 - - 100 Отдел
бюджетного
контроля и

задания
администрации

34



Федерации  (орган

местного

самоуправления)  для

получения

государственных

(муниципальных услуг)

КГО

3. РАЗВИТИЕ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
21. Таблица 21. Коммунальное хозяйство
21.1 Протяженность 

тепловых сетей
километр

ов
- - 97,983 96,905 - - 98,9 Отдел

городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

21.2 Протяженность 
водопроводных сетей

километр
ов

- - 133,637 136,226 - - 101,9 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

21.3 Протяженность сетей 
водоотведения

километр
ов

- - 91,5766 91,5766 - - 100 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

21.4 Количество 
технологический 
нарушений на сетях 
теплоснабжения

единиц - - 55 33 - - 60 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

21.5 Капитальный ремонт и 
реконструкция 
тепловых сетей

километр
ов

- - 5,2 0,48 - - 9,2 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации

35



КГО
21.6 Количество 

технологический 
нарушений на 
водопроводных сетях

единиц - - 102 114 - - 111,8 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

21.7 Капитальный ремонт и 
перекладка сетей 
водоснабжения и 
водоотведения

километр
ов

- - 2,18 4,33 - - 198,6 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

22. Таблица 22. Газоснабжение
22.1 Капитальное 

строительство 
газопроводов высокого 
и низкого давления (за 
счет всех источников 
финансирования) 

километр
ов

- - 3,387 2,318 - - 68,4 АО «Газэкс»

23. Таблица 23. Электроснабжение
23.1 Реализация 

электроэнергии на 
территории 
муниципального 
образования

млн.
киловатт-

часов

- - 99,129 705 90,532 407 - - 91,3 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

23.2 Количество 
технологический 
нарушений на 
электросетях
в том числе: 

единиц - - - - - - - -

23.3 на подстанциях и 
трансформаторных 
подстанциях 

единиц - - - - - - - -

23.4 на кабельных и 
воздушных линиях 

единиц - - - - - - - -

24. Таблица 24. Жилищное хозяйство и жилищная политика
24.1 Общий объем 

жилищного фонда
тыс. кв.
метров

- - 948,95 950,45 - - 100,2 Отдел
городского

36



хозяйства
транспорта и

связи
администрации

КГО
24.2 Обеспеченность 

жильем на 1 жителя
кв.

метров
на челове

ка

- - 24,2 24,5 - - 101,2 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

24.3 Общая площадь 
капитально 
отремонтированных 
жилых домов

тыс. кв.
метров

- - 12,5 22 - - 176 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

24.4 Общая площадь 
жилищного фонда, 
признанного 
аварийным в 
установленном порядке

тыс. кв.
метров

- - 8,3 8,2 - - 98,8 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

24.5 Количество семей, 
переселенных из ветхих
и аварийных домов в 
благоустроенные 
жилые помещения 

семья - - 35 63 - - 180 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

24.6 Доля семей, 
переселенных из ветхих
и аварийных домов в 
благоустроенные 
жилые помещения, в 
общем количестве 
семей, проживающих в 
ветхом фонде

проценто
в

- - 11 22 - - 200 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

24.7 Число семей, 
получивших субсидии 

тыс.
семей

- - 1,884 1,991 - - 105,7 Отдел по
социальной

37



на оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг, 
по состоянию на конец 
отчетного периода

работе
администрации

КГО;
МУ «Управление

городского
хозяйства»

24.8 Объем начисленных 
субсидий на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

млн.
рублей

- - 23,4 25,4 - - 108,5 Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

24.9 Количество граждан, 
состоящих на учете в 
качестве нуждающихся 
в жилых помещениях 
на условиях 
социального найма

семья - 839 698 504 - 60,1 72,2 Отдел по
правовой работе

и
муниципальной

службе 

24.10 Количество молодых 
семей, признанных 
нуждающимися в 
улучшении жилищных 
условий для 
предоставления 
социальных выплат на 
приобретение жилья 
(на конец периода) 

семья - - 68 65 - - 95,6 Отдел по
правовой работе

и
муниципальной

службе 

4. РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
25. Таблица 25. Строительство и ремонт объектов улично-дорожной сети на территории муниципального образования
25.1 Строительство и 

реконструкция дорог 
(за счет всех 
источников 
финансирования) 

кв.
метров

- - 23212,72 1610,04 - - В 6,9 р Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

25.2 Ремонт дорог (за счет 
всех источников 
финансирования) 

тыс. кв.
метров

- - 45,375 9,1625 - - 20,2 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

38



26. Таблица 26. Городской транспорт
26.1 Количество маршрутов 

городского 
пассажирского 
транспорта 

единиц - - 11 10 - - 90,9 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

26.2 Доля населения, 
проживающего в 
населенных пунктах, 
не имеющих 
регулярного 
транспортного 
сообщения 

проценто
в

- - 0 0 - - - Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

5. ЭКОЛОГИЯ, БЛАГОУСТРОЕННАЯ ГОРОДСКАЯ СРЕДА, РЕКРЕАЦИОННЫЕ ЗОНЫ
27. Таблица 27. Экология
27.1 Объем выбросов 

вредных веществ в 
атмосферу 

тыс. тонн - 85,0 78,3** 79,0* - 92,9 100,8 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

27.2 Объем сброса сточных 
вод в поверхностные 
водные объекты 

млн. куб.
метров

- - 12,4** 12,2* - - 98,4 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

27.3 Объем отходов, 
поступающих для 
размещения на 
городские полигоны 
твердых коммунальных
отходов 

тыс. тонн - - 20,817 22,588 - - 108,5 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

27.4 Доля жилищного 
фонда, в котором 
осуществляется 
раздельный сбор 
отходов

процентов - - 0 0 - - 0 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

39



администрации
КГО

* - сведения за указанный период отсутствуют, приведены данные из государственного доклада о состоянии охраны окружающей среды Свердловской области в 2022

год (Публикация государственного доклада о состоянии охраны окружающей среды Свердловской области в 2023 году ожидается во 2-3 квартале 2024 г.)

** данные за 2021 год

28. Таблица 28. Благоустройство
28.1 Площадь дорог, на 

которых выполнялись 
работы по их 
содержанию 

тыс. кв.
метров

- - 896,28227 906,48839 - - 101,1 Отдел
городского
хозяйства

транспорта и
связи

администрации
КГО

6. БЕЗОПАСНОСТЬ
29. Таблица 29. Правопорядок
29.1 Количество 

зарегистрированных 

преступлений 

единиц - 550 461 391 - 71,1 84,8 МО МВД 
России

«Качканарский»

29.2 Количество раскрытых 

преступлений 

единиц - 475 257 226 - 47,6 87,9 МО МВД 
России

«Качканарский»
29.3 Число добровольных 

народных дружин 

единиц - - 1 1 - - 100 Отдел по делам
ГО и ЧС

администрации
КГО

29.4 Охват

видеонаблюдением

улиц,  парков,  скверов,

дворовых территорий 

единиц - - 83 89 - - 107,2
Отдел по делам

ГО и ЧС
администрации

КГО

29.5 проценто
в

- - - - - - -

7. РАЗВИТИЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА
30. Таблица 30. Показатели, характеризующие развитие гражданского общества
30.1 Число

волонтеров,  постоянно

участвующих  в

проектах,

организуемых органами

региональной  и

человек - - 0 0 - - - Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

40



муниципальной власти
30.2 Число

социально-культурных

проектов,  проектов

благоустройства,

реализуемых

общественными

организациями

единиц - - 0 0 - - - Отдел по
социальной

работе
администрации

КГО

8. ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО, ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ
31. Таблица 31. Ввод в эксплуатацию объектов жилого и нежилого назначения
31.1 Ввод жилья тыс. кв.

метров
- 5500 3381 2489 - 45,3 73,6 Отдел по

архитектуре,
градостроительст
ву и земельным

отношениям
администрации

КГО
31.2 Ввод нежилых 

помещений, в том 
числе складских, 
офисных, торговых, 
гостиничных

тыс. кв.
метров

- - 5336,8 2786,99 - - 52,2 Отдел по
архитектуре,

градостроительст
ву и земельным

отношениям
администрации

КГО
31.3 Ввод нежилых 

помещений, в том 
числе складских, 
офисных, торговых, 
гостиничных

кв.
метров

на челове
ка

- - 0,136 0,071 - - 52,2 Отдел по
архитектуре,

градостроительст
ву и земельным

отношениям
администрации

КГО

______________________
1 В соответствии с приложением № 1 к Порядку.
2 Контрольные значения на 2023 год не устанавливались.
3 Устанавливается в соответствии с утвержденной стратегией социально-экономического развития муниципального образования.

41



42

ОТЧЕТ 
о внедрении и развитии механизмов инициативного бюджетирования 

Качканарский городской округ
________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области)
за 2023 год

Н

омер

строки

Наименова

ние проекта

инициативного

бюджетирования

(с указанием

сферы

реализации)

Мес

то

реализации

проекта

Ин

ициатор

проекта

Стоимость проект (тыс. рублей) Коли

чество

жителей,

принявших

участие в

обсуждении

(человек)

Кол

ичество

софинан-

сирующих

проект

(человек)

Чи

сло

благопо-

лучателей

(человек)

о

бщая 

в том числе:
сре

дства

областного

бюджета

с

редства

местного

бюджета

ср

едства

населения

с

редства

бизнеса

1

1.

Библиотека на
траве

(благоустройство
территории
городского

округа)

г. Качканар
, 5а

микрорайо
н, 7а

Инициатив
ная группа

жителей
г.Качканар

а

323,9 155,0 63,8 23,1 82,0 211 109 34372

2

2.

Современное
оснащение

образовательного
пространства в

художественном
классе ДШИ

(дополнительное
образование

детей)

г.

Качканар,

4

микрорайо

н, 34

Инициатив
ная группа
родителей
учащихся

ДШИ

330,2 158,5 66,1 23,1 82,5 282 282 26714

3. Концерт на улице?
Легко!

(дополнительное
образование

детей)

г.

Качканар,

4

микрорайо

н, 34

Инициатив
ная группа
родителей
учащихся

ДШИ

548,8 263,4 109,8 38,4 137,2 282 282 28564



43

4. Территория
здоровья

(благоустройство
территории
городского

округа)

г.

Качканар,

4

микрорайо

н, 34/2

Инициатив
ная группа

жителей
г.Качканар

а

1394,8 697,4 348,7 69,8 278,9 201 101 34372

Примечание.
Библиотека на траве: выполнены поставка и монтаж элементов благоустройства (трибуна (зрительный зал), композиция: зона отдыха с 
велопарковкой, будка для буккроссинга, скамья вокруг дерева); поставка, монтаж и подключение оборудования видеонаблюдения (в т. ч., 
видеорегистратор 8-ми канальный и IP камера 5 МП).

Современное оснащение образовательного пространства в художественном классе ДШИ: для МУДО «Детская школа искусств» 
приобретены столы-трансформеры со столешницей 60*60 см, с защитным покрытием в количестве 16 шт. и дополнительные полки правые 
с защитным покрытием в количестве 16 шт.

Концерт на улице? Легко!: для МУДО «Детская школа искусств» приобретено звуковое оборудование: активная акустическая система 
(2 шт.), стойка для акустической системы (2 шт.), микшерный пульт (1 шт.), радиосистема с  двумя петличными микрофонами (1 шт.), 
микрофон головной (2 шт.), стойка микрофонная (2 шт.), шнур (2 шт.), аудио-шнур (1 шт.), разъем XLR (мама) (10 шт.), разъем XLR (папа) 
(10 шт.), микрофонный кабель (100 м.), шнур XLR- XLR (2 шт.), ноутбук (1 шт.).

Территория здоровья: выполнена установка ограждения с одними воротами и тремя калитками территории клуба «Афганец»  
муниципального учреждения по работе с молодежью «Молодежный центр».



44

Показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Качканарского городского
округа

Территория: Северный управленческий округ, Качканарский городской округ
Источник данных: Данные муниципальных образований по Указу №1384

Наименование показателя
Единица

измерения
Предшествующий период

Отчетный
период

Плановый период

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Экономическое развитие

1.
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения

единиц 211,80 211,80 211,80 171,80 171,80 171,80 171,80

2.

Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

процентов 11,40 11,40 11,40 9,40 9,40 9,40 9,40

3.
Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 1
жителя

рублей 118 629,00 112 970,00 216 102,00 295 828,00 271 806,90 285 315,00 296 584,00

4.

Доля площади земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения земельным 
налогом, в общей площади территории 
городского округа (муниципального района)

процентов 53,57 53,57 53,57 53,57 53,57 53,57 53,57

5.
Доля прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.

Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не 
отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

процентов 2,84 2,75 2,08 3,00 2,90 2,80 2,70

7.

Доля населения, проживающего в населенных 
пунктах, не имеющих регулярного автобусного и
(или) железнодорожного сообщения с 
административным центром городского округа 
(муниципального района), в общей численности 
населения городского округа (муниципального 

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



45

района)

8.
Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников:

крупных и средних предприятий и 
некоммерческих организаций

рублей 47 422,10 52 972,10 58 407,10 66 645,70 71 358,60 75 007,30 80 482,80

муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений

рублей 28 410,10 31 684,50 34 108,90 38 375,80 41 629,90 43 395,80 44 686,80

муниципальных общеобразовательных 
учреждений

рублей 38 216,50 42 910,40 47 804,60 54 700,60 57 898,50 60 297,10 62 588,20

учителей муниципальных образовательных 
учреждений

рублей 40 307,71 42 685,51 50 021,15 56 611,20 62 292,90 64 785,90 67 167,10

муниципальных учреждений культуры и 
искусства

рублей 38 059,00 41 502,90 44 563,40 48 062,30 56 947,00 60 933,00 64 955,00

муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта

рублей 29 545,70 31 913,00 36 284,80 39 751,60 40 823,00 43 586,60 47 859,50

Дошкольное образование

9.

Доля детей в возрасте от одного года до шести 
лет, получающих дошкольную образовательную 
услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных учреждениях, 
в общей численности детей в возрасте от одного 
года до шести лет

процентов 80,30 80,50 81,90 86,00 88,00 90,00 100,00

10.

Доля детей в возрасте от одного года до шести 
лет, состоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения, в общей численности детей в 
возрасте от одного года до шести лет

процентов 6,30 6,08 5,23 5,86 4,50 4,00 4,00

11.

Доля муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем числе 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений

процентов 14,20 0,00 28,60 28,60 14,30 14,30 14,30

Общее и дополнительное образование

12.

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, не 
получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных 

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



46

учреждений

13.

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений

процентов 96,43 96,43 94,00 95,54 94,00 94,00 94,00

14.

Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального
ремонта, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

процентов 0,00 14,30 14,30 28,57 14,30 14,30 14,30

15.

Доля детей первой и второй групп здоровья в 
общей численности обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

процентов 69,00 76,50 72,10 77,00 77,00 77,00 77,00

16.

Доля обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
занимающихся во вторую (третью) смену, в 
общей численности обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

процентов 10,69 9,48 9,20 5,98 4,50 4,00 3,50

17.

Расходы бюджета муниципального образования 
на общее образование в расчете на 1 
обучающегося в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

тыс. рублей 22,65 22,60 22,90 26,04 34,10 29,50 25,80

18.

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию в 
организациях различной организационно-
правовой формы и формы собственности, в 
общей численности детей этой возрастной 
группы

процентов 67,80 76,00 76,00 80,99 81,00 82,00 82,00

Культура

19.
Уровень фактической обеспеченности 
учреждениями культуры от нормативной 
потребности:

клубами и учреждениями клубного типа процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

библиотеками процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

парками культуры и отдыха процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.
Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых находятся в аварийном 

процентов 0,00 14,29 14,29 28,57 14,29 0,00 0,00



47

состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

21.

Доля объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности и 
требующих консервации или реставрации, в 
общем количестве объектов культурного 
наследия, находящихся в муниципальной 
собственности

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Физическая культура и спорт

22.
Доля населения, систематически занимающегося
физической культурой и спортом

процентов 46,30 51,40 53,10 55,60 57,90 61,90 64,90

23.
Доля обучающихся, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся

процентов 89,65 98,71 80,00 81,00 83,00 83,00 83,00

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

24.
Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного жителя, - 
всего

кв.метров 23,83 24,22 24,45 24,74 24,85 25,00 25,25

в том числе введенная в действие за один год кв.метров 0,13 0,06 0,04 0,06 0,07 0,08 0,09

25.
Площадь земельных участков, предоставленных 
для строительства в расчете на 10 тыс. человек 
населения, - всего

гектаров 1,52 1,43 4,42 2,68 1,80 1,50 1,00

в том числе земельных участков, 
предоставленных для жилищного строительства,
индивидуального строительства и комплексного 
освоения в целях жилищного строительства

гектаров 1,30 0,60 4,32 1,78 1,73 1,00 0,75

26.

Площадь земельных участков, предоставленных 
для строительства, в отношении которых с даты 
принятия решения о предоставлении земельного 
участка или подписания протокола о результатах
торгов (конкурсов, аукционов) не было получено
разрешение на ввод в эксплуатацию:

объектов жилищного строительства - в течение 3
лет

кв. метров 3 593,00 3 593,00 3 593,00 5 629,00 5 629,00 0,00 0,00

иных объектов капитального строительства - в 
течение 5 лет

кв. метров 4 307,00 1 722,00 1 722,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство



48

27.

Доля многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений выбрали и реализуют 
один из способов управления 
многоквартирными домами, в общем числе 
многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений должны выбрать 
способ управления указанными домами

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

28.

Доля организаций коммунального комплекса, 
осуществляющих производство товаров, 
оказание услуг по водо-, тепло-, газо- и 
электроснабжению, водоотведению, очистке 
сточных вод, утилизации (захоронению) твердых
бытовых отходов и использующих объекты 
коммунальной инфраструктуры на праве 
частной собственности, по договору аренды или 
концессии, участие субъекта Российской 
Федерации и (или) городского округа 
(муниципального района) в уставном капитале 
которых составляет не более 25 процентов, в 
общем числе организаций коммунального 
комплекса, осуществляющих свою деятельность 
на территории городского округа 
(муниципального района)

процентов 80,00 83,33 89,00 89,00 89,00 89,00 89,00

29.
Доля многоквартирных домов, расположенных 
на земельных участках, в отношении которых 
осуществлен государственный кадастровый учет

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

30.

Доля населения, получившего жилые помещения
и улучшившего жилищные условия в отчетном 
году, в общей численности населения, 
состоящего на учете в качестве нуждающегося в 
жилых помещения

процентов 2,90 6,00 2,00 3,34 3,00 3,00 3,00

Организация муниципального управления

31.

Доля налоговых и неналоговых доходов 
местного бюджета (за исключением поступлений
налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) в общем объеме 
собственных доходов бюджета муниципального 
образования (без учета субвенций)

процентов 29,01 38,79 34,24 36,66 21,60 26,92 29,65

32.
Доля основных фондов организаций 
муниципальной формы собственности, 
находящихся в стадии банкротства, в основных 

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



49

фондах организаций муниципальной формы 
собственности (на конец года, по полной 
учетной стоимости)

33.

Объем не завершенного в установленные сроки 
строительства, осуществляемого за счет средств 
бюджета городского округа (муниципального 
района)

тыс. рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.

Доля просроченной кредиторской 
задолженности по оплате труда (включая 
начисления на оплату труда) муниципальных 
учреждений в общем объеме расходов 
муниципального образования на оплату труда 
(включая начисления на оплату труда)

процентов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35.

Расходы бюджета муниципального образования 
на содержание работников органов местного 
самоуправления в расчете на одного жителя 
муниципального образования

рублей 1 512,18 1 576,95 1 608,28 1 774,03 2 088,81 2 133,66 2 180,92

36.

Наличие в городском округе (муниципальном 
районе) утвержденного генерального плана 
городского округа (схемы территориального 
планирования муниципального района)

1 - да/0 - нет да да да да да да да

37.
Удовлетворенность населения организацией 
транспортного обслуживания в муниципальном 
образовании

процентов 94,00 94,70 92,50 93,20 94,00 95,00 96,00

38.
Удовлетворенность населения качеством 
автомобильных дорог в муниципальном 
образовании

процентов 79,70 68,30 49,50 75,80 76,00 77,00 78,00

39.

Удовлетворенность населения жилищно-
коммунальными услугами, уровнем организации
теплоснабжения (снабжения населения 
топливом), водоснабжения (водоотведения), 
электроснабжения, газоснабжения

процентов 83,65 81,21 85,28 79,21 80,00 81,00 82,00

40.
Среднегодовая численность постоянного 
населения

тыс. человек 40,00 39,48 38,92 38,61 38,29 37,98 37,70

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

41.
Удельная величина потребления энергетических 
ресурсов в многоквартирных домах:

электрическая энергия
кВт/ч на 1

проживающего
782,20 789,90 752,90 765,40 765,40 765,40 765,40

тепловая энергия Гкал на 1 0,34 0,27 0,27 0,26 0,26 0,26 0,26



50

кв.метр общей
площади

горячая вода
куб.метров на 1
проживающего

31,70 24,00 23,30 22,35 22,35 22,35 22,35

холодная вода
куб.метров на 1
проживающего

40,50 42,00 40,40 37,93 53,60 53,60 53,60

природный газ
куб.метров на 1
проживающего

0,00 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14 100,14

42.
Удельная величина потребления энергетических 
ресурсов муниципальными бюджетными 
учреждениями:

электрическая энергия
кВт/ч на 1
человека

населения
50,85 64,96 72,23 67,34 67,34 67,34 67,34

тепловая энергия
Гкал на 1

кв.метр общей
площади

0,20 0,23 0,21 0,23 0,23 0,23 0,23

горячая вода
куб.метров на 1

человека
населения

0,86 0,86 0,95 0,83 0,83 0,83 0,83

холодная вода
куб.метров на 1

человека
населения

1,17 1,23 1,42 1,68 1,68 1,68 1,68

природный газ
куб.метров на 1

человека
населения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.

Результаты независимой оценки качества 
условий оказания услуг муниципальными 
организациями в сферах культуры, охраны 
здоровья, образования, социального 
обслуживания и иными организациями, 
расположенными на территориях 
соответствующих муниципальных образований 
и оказывающими услуги в указанных сферах за 
счет бюджетных ассигнований бюджетов 
муниципальных образований

в сфере культуры баллы 90,76 89,34 91,32 92,00 93,00 94,00

в сфере образования баллы 81,60 87,01 90,24 94,46 94,46 94,46 94,46



51

в сфере охраны здоровья баллы

в сфере социального обслуживания баллы


